ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 28-3-2025

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఇండియా ఫస్ట్ అనే నినాదం భారత విదేశీ విధానానికి ఒక మంత్రంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 2. దేశంలో ఎలక్ట్రానిక్ వస్తువుల తయారీని బలోపేతం చేసేందుకు ఎలక్ట్రానిక్స్ సప్లై చెయిన్ ను పటిష్ట పరిచేందుకు ప్రభుత్వం ఎలక్ట్రానిక్స్ విడి భాగాల తయారి పథకానికి ఆమోదం తెలిపింది.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ , విదేశాల ప్రజలతో పంచుకుసే 'మస్ కీ బాత్ ' కార్యక్రమం ఈసెల 30వ తేదిన ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది.
- 4. ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు చెన్నైలోని ఎం ఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో ఆడుతుంది.

PM - TV9 EARLY

ఇండియా ఫస్ట్ అనే నినాదం భారత విదేశీ విధానానికి ఒక మంత్రంగా ఉందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. కనుక ప్రపంచ పేదికలపై మన దేశం పాల్గొనడమే కాకుండా భవిష్యత్తు రూపకల్పనలో పాల్గొంటుందని చెప్పారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు ఒక ప్రైవేట్ టివి ఛాసెల్ నిర్వహించిన కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడుతూ... గతంలోని విదేశీ విధానం అందరికి దూరాన్ని పాటించిందని కానీ ఇప్పుడు అందరితో కలిసి పని చేస్తుందని చెప్పారు.

ఏకచత్రాధిపత్యానికి వ్యతిరేకంగా మానవత్వానికి మన దేశం ప్రాధాన్యం ఇస్తూ... అందరికి సమాన భాగస్వామ్యం కల్పిస్తూ... 21వ శతాబ్దం భౌగోళిక సంస్థ రూపకల్పనకు మార్గం సుగమమం చేసిందని అన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... మోదీ

ఇప్పుడు కలలు కసే భారత్ కాకుండా, చేయూతనందించేందుకు భారత్ గా ఎదిగిందని పేర్కొన్నారు. అంతర్జాతీయ ద్రవ్య నిధి సమాచారాన్ని ఉటంకిస్తూ నరేంద్రమోదీ... గత పదేళ్లలో భారత జీడిపి రెట్టింపు కావడంతో ప్రపంచంలో అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించిందని అందుకే ఈనాడు ప్రపంచం భారత్ పైపు చూస్తోందని చెప్పారు.

NSD

CABINET BRIEFING

దేశంలో ఎలక్ట్రైనిక్ వస్తువుల తయారీని బలోపీతం చేసేందుకు ఎలక్ట్రైనిక్స్ సప్లై చెయిన్ ను పటిష్ట పరిచేందుకు ప్రభుత్వం ఎలక్ట్రైనిక్స్ విడి భాగాల తయారి పథకానికి ఆమోదం తెలిపింది. ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ మంత్రి వర్గ సమావేశం తర్వాత వివరాలు తెలియజేస్తూ... గత పదేళ్లలో ఎలక్ట్రానిక్స్ రంగం గణనీయమైన వృద్ధిని నమోదు చేసిందని 17 శాతం సమగ్ర వార్షిక వృద్ధి రేటు 5 రెట్లు పెరిగిందని అన్నారు.

బైట్ ... అశ్విని పైష్ణప్

కాగా, 2014-15 సంవత్సరంలో 1 లక్షా 90 పేల కోట్ల రూపాయలు ఉన్న దేశీయ ఎలక్ట్రైనిక్ ఉత్పత్తి 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో 9 లక్షల 52 పేల కోట్ల రుపాయలకు పెరిగిందని వివరించారు. కాగా, ప్రధానమంత్రి కృషి సంచాయ్ యోజన పేగిర పరిచిన సాగునీటి లబ్ది కార్యక్రమం కింద కోసిమెచి అంతరాష్ట్ర అనుసంధాన బీహార్ ప్రాజెక్ట్ అనుసంధానికి మంత్రి వర్గం ఆమోదం తెలిపిందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

FARMERS:

రైతు గుర్తింపు కార్డులో ఇచ్చిన రైతుల వివరాలు పూర్తిగా సురక్షితంగా ఉంటాయని వారి అనుమతి లేకుండా ఎటువంటి సంస్థ లేదా ఏజెన్స్ కు ఈ వివరాలు అందించబోమని ప్రభుత్వం ఈరోజు రాజ్యసభలో స్పష్టం చేసింది. వ్యవసాయ రైతు సంజేమ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ సభలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానం ఇస్తూ ... రైతులకు గుర్తింపు కార్డు ఇవ్వడం ద్వారా ప్రభుత్వం వ్యవసాయానికి సంబంధించిన అన్ని ప్రక్రియలను సమర్థవంతం చేసిందని, డిజిటల్ వ్యవసాయ మిషన్లో భాగంగా ఈ చర్య తీసుకున్నామని చెప్పారు._

NSD

LS NADDA PMJAY

ఆయుప్మాన్ భారత్ ప్రధానమంత్రి జన్ యోజన్ కింద ఈసెల 1వ తేదీ నాటికి 8.9 కోట్లకు పైగా రోగులు ఆస్పత్రులలో చేరి 1.26 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువ గల సేవలు ఏందారని కేంద్ర ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి జేపీ నడ్డా చెప్పారు. ఆశా కార్యకర్తల కోసం 10 లక్షలకుపైగా, అంగన్ వాడీ కార్యకర్తలకు 14.47 లక్షల కార్డులు తయారు చేయించినట్లు ఈరోజు లోక్ సభలో ఒక ప్రశ్నకు సమాధానంగా చెప్పారు. 13 పేల 866 ప్రైవేట్ , 17 పేల 91 ప్రభుత్వ ఆస్పత్రులు సహా మొత్తం 30 పేల 957 ఆస్పత్రులను ఈ పథకం పరిధిలోకి తెచ్చినట్లు తెలిపారు.

ఎస్ ఎస్ డీ

CABINET DA:

కేంద్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులకు అదనపు కరవు భత్యం వాయిదా విడుదలకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదం తెలిపింది. ప్రస్తుత 53 శాతానికి అదనంగా పెరిగిన రెండు శాతం కరవు భత్యం ఈ ఏడాది జనవరి నుంచి అమల్లోకి వస్తుంది.

NSD

RS-ADJORUN FOR DAY

రాజ్యసభలో ఈరోజు ప్రైవేట్ సభ్యుని కార్యకలాపాలను ప్రత్యేక అంశాలను పూర్తి చేశాక వచ్చే సెల 1వ తేది 11 గంటల వరకు సభను వాయిదా వేశారు.

NSD

NITI AAYOG REPORT LAUNCH

నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు అరవింద్ విరమాణి ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో నీతి ఆయోగ్ వాణిజ్య పరిశీలన త్రైమాసిక నిపేదికను విడుదల చేశారు. ఈ సంవత్సరం జూలై నుంచి సెప్టెంబర్ వరకు 2వ త్రైమాసికం కోసం ఈ నిపేదిక ముద్రితమైంది.

NSD

MEA - PM THAILAND SRI LANKA VISIT

ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ రెండు రోజుల పాటు థాయిలాండ్ లో పర్యటించేందుకు వచ్చే సెల 3వ తేదిన బయలుదేరి వెళతారు. ఈ సందర్భంగా ఈ మద్యాహ్నం విదేశాంగ తూర్పు దేశాల కార్యదర్శి జయదీప్ మజుందార్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... ఆరవ బిమ్ స్టిక్ సమావేశంలో పాల్గొనేందుకు ప్రధానమంత్రి థాయిలాండ్ ను సందర్శిస్తారని, ఆ దేశంలో నరేంద్రమోదీ పర్యటించడం మూడవసారని చెప్పారు. 2019 లో ఆయన ఆసియాస్, తూర్పు ఆసియా శిఖరాగ్ర సదస్పులో పాల్గొన్నారు. అంతకుముందు, 2016 నవంబర్ టోక్యోకు పెళ్తూ బ్యాంకాంక్ సందర్భించారు.

బైట్ ... మజుందార్

NSD

MAN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పందుకునే 'మస్ కీ బాత్' కార్యక్రమం ఈసెల 30వ తేదిన ఆదివారం ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారమవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 120వ సంచిక. కాగా, ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్సైట్, సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెల్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటసే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది. రెండు తెలుగు రాష్ట్రాల్లోని అన్ని ఆకాశవాణి కేంద్రాలు తెలుగు అనువాదాన్ని అదే రోజు రాత్రి 8 గంటలకు పున: ప్రసారం చేస్తాయి.

NSD

ICRISAT:

వాతావరణంలో మార్పులు, కరువు మొదలైన పరిస్థితులను తట్టుకొని రైతులకు పంట అధిక దిగుబడి పంటలు అందించే 12 వందల రకాల వంగడాలను ఇక్రిశాట్ అభివృద్ధి చేసిందని ఇక్రిశాట్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ హిమాన్లు పాఠక్ ఈరోజు హైదరాబాద్ లో విలేకరుల సమావేశంలో చెప్పారు. ఇక్రిశాట్ సంస్థ 54వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవం సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ... రానున్న సంవత్సరాల్లో 50 దేశాల్లో మెట్ట ప్రాంతాల్లో పంటలకు మరిన్ని వంగడాలు అభివృద్ధి చేసేందుకు తాము కట్టుబడి ఉన్నామని చెప్పారు . కృత్రిమ మేధస్సు బయో 45 సాంకేతిక పరిజ్ఞానం మొదలైన వాటి వినియోగం ద్వారా మహిళలకు యువజనులకు పాత్ర కల్పిస్తూ వ్యవసాయ అభివృద్ధి కోసం చర్యలు తీసుకుంటామని డాక్టర్ హిమాన్లు పాఠక్ చెప్పారు . ఈ విలేకరుల సమాపేశంలో మాజీ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ స్టాన్ఫోర్డ్ ట్లేడ్, కమ్యూనికేషన్ల డైరెక్టర్ రామన్ కె పీచీ, తదితరులు పాల్గొన్నారు.

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈరోజు చెన్నైలోని ఎం ఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్లో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు, రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరుతో తలపడుతుంది . ఈ సాయంత్రం 7:30 కి ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది . అంతకుముందు నిన్న హైదరాబాద్ లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో లక్స్తో సూపర్ జెంట్స్ జట్టు, సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టును ఐదు వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది . హైదరాబాద్ నిర్దేశించిన 191 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని లక్స్ జట్టు 16.1 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల కోల్పోయి 193 పరుగులు చేసి సాదించింది.

NSD

GAURAV EP-I 28.03.2025

PM - TV9 EARLY

Prime Minister Narendra Modi today said that "India First" has

become the mantra of the country's foreign policy, and now New Delhi is not just participating in the world order but also contributing to shaping and securing the future. Mr. Modi was addressing an event organized by a private TV channel in New Delhi today. He said that earlier, India's foreign policy was to maintain distance from everyone, but now it is to work together with everyone. The Prime Minister said that India has prioritized humanity over monopoly and paved the way for the creation of a global institution of the 21st century, ensuring equal participation. He added that now India is not just a nation of dreams, but also a nation that delivers. Quoting data from the International Monetary Fund, he added that the world has its eyes on India, as the country is the only major economy in the world to have doubled its GDP in just 10 years, and 25 crore people in India have come out of poverty. The Prime Minister said that India's youth is becoming skilled and driving innovation forward. He also mentioned that the world must unite to address global challenges, one of which is the issue of energy resources. He highlighted the importance of the International Solar Alliance and said that it was established to tackle the energy crisis and ensure that even smaller nations can benefit from sustainable energy. Mr. Modi observed that this initiative will have a positive impact on climate change and help secure the needs of countries in the Global South. Mr. Modi also noted that over 100 countries have already joined this effort.

<><>ADARSH/DIWAKER/1755 HRS

CABINET BRIEFING

The government today approved the Electronics Component Manufacturing Scheme to boost the manufacturing of electronic goods in the country and strengthen the electronics supply chain. Briefing media in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, the electronics sector has witnessed tremendous growth in the last ten years. He said, electronics production has grown five times with the rate of 17 percent compound annual growth rate while electronic exports witnessed growth of 20 percent compound annual growth rate in these years. He added that electronics manufacturing has generated 25 lakh jobs in the country in the last ten years. The Minister said, funding worth over 22 thousand crore rupees will be provided for the Electronics Component Manufacturing Scheme. He said, this will generate direct employment of over 91 thousand and many indirect jobs.

(S/B- ASHWINI VAISHNAW)

The domestic production of electronic goods has increased from one lakh 90 thousand crore in financial year 2014-15 to nine lakh 52 thousand crore in financial year 2023-24. Mr. Vaishnaw also informed that Cabinet has approved inclusion of Kosi Mechi Intra-State Link Project of Bihar under Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Accelerated Irrigation Benefits Programme (PMKSY-AIBP). The Minister said, the project will provide over two lakh 10 thousand hectares additional annual irrigation in Kharif season in Araria, Purnea, Kishanganj and Katihar districts of Bihar. The government has approved central support of three thousand 652 crore rupees to Bihar for completion of the project by March, 2029 with an estimated cost of six thousand 282 crore rupees.

(S/B- ASHWINI VAISHNAW)

Mr. Vaishnaw said, the government has also approved Nutrient Based Subsidy rates for Kharif 2025 on Phosphatic and Potassic fertilizers to ensure affordable, subsidized, and reasonable fertilizers to the farmers. He said, the impact of price volatility was subsumed by maintaining MRP of DAP at one thousand 350 rupees per 50 kilogram bag to protect the interest of farmers.

(S/B- ASHWINI VAISHNAW)

The Minister also informed that the government has approved construction of four-lane greenfield and brownfield Patna-Arrah-Sasaram corridor having the length of 120.10 kilometres in Bihar. He said the project will be developed on Hybrid Annuity Mode at a total capital cost of three thousand 712 crore rupees. The Minister said, this project will give a boost to infrastructure development by generating 48 lakh man days employment.

(S/B- ASHWINI VAISHNAW)

Mr. Vaishnaw said, the government has approved 2 percent Dearness Allowance to Central Government employees and Dearness Relief to Pensioners. He said, this will come into effect from 1st January of this year. With this, 48.66 lakh Central Government employees and 66.55 lakhs pensioners will benefit.

<>><><>>COLUMN TERRITOR COLUMN TERRITOR COLUM

The Rajya Sabha has been adjourned for the day. The House will now meet at 11 am on 1st of April 2025. After completing Private

Member's business and special mentions, the Chair adjourned the House for the day.

<><><> ANAND 1733

MEA - PM THAILAND SRI LANKA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a two-day visit to Thailand on the 3rd of April to participate in the 6th BIMSTEC Summit. Briefing the media in New Delhi this afternoon, Secretary (East) Jaideep Mazumdar said this will be the Prime Minister's third visit to Thailand. In November 2019, Mr. Modi attended the ASEAN and East Asia Summit, which was hosted by Thailand. Earlier, he had traveled to Bangkok en route to Tokyo in November 2016 when he went to pay homage to the late King Rama IX. Secretary (East) said India and Thailand have historically warm bilateral relations, shared civilizational, cultural, and religious bonds. He said Thailand is India's maritime neighbor, a valuable partner in the Act East policy and Vision for the Indo-Pacific, and a highly valued partner in BIMSTEC. Thailand is the third-largest economy in ASEAN and India's fourth-largest trading partner after Singapore, Indonesia, and Malaysia in the ASEAN region. Mr. Mazumdar said bilateral trade is almost 15 billion dollars, with India's exports to Thailand around 5 billion and imports from Thailand about 10 billion dollars.

(S/B JAIDEEP MAZUMDAR)

<><>Suparna/1712 hrs

GAURAV EP-I NITI AAYOG REPORT LAUNCH

28.03.2025

NITI Aayog Member Arvind Virmani launched the NITI Aayog Trade Watch Quarterly Report in New Delhi today. The quarterly report has been published for the second quarter from July to September of the financial year 2025. The report highlights that India's total trade grew by 5.67 percent in April-September 2024 compared to the same period in 2023, with exports rising 5.23 percent and imports increasing 6.07 percent year on year. The report states that the country's merchandise exports have remained stable, averaging 35.4 billion dollars per month over the past six months, while imports averaged 57.8 billion dollars, except for a surge in August. The report also mentions that India ranks 6th in global textile exports, but its basket remains skewed towards natural fibers, with a

strong presence in cotton and carpet threads. The Trade Watch Report offers a holistic snapshot of India's trade position, combining global demand-supply perspectives, sectoral performance, and insights into emerging trade opportunities. It also identifies geopolitical opportunities and challenges posed to the country's trade.

<><>AMAN/1609 HRS

LS NADDA PMJAY

Health Minister JP Nadda today said that more than 8.9 crore hospital admissions worth 1.26 lakh crore rupees have been authorized under Ayushman Bharat -Pradhan Mantri Jan Aarogya Yojana as on 1st March this year. In a reply in Lok Sabha, Mr Nadda said more than 10 lakh Ayushman cards have been created for ASHA workers and 14.47 lakh cards for Anganwadi workers so far. He said that a total of 30 thousand 957 hospitals, including 13,866 private hospitals and 17,091 public hospitals, have been empaneled under the scheme. The Health Minister informed that more than 2.21 crore hospital admissions worth 34 thousand 954 crore rupees have been authorized under AB-PMJAY for 2024-25.

IPL

In the Indian Premier League (IPL) Cricket, Chennai Super Kings will face Royal Challengers Bangalore at the MA Chidambaram Stadium in Chennai this evening. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. Earlier, Lucknow Super Giants defeated Sunrisers Hyderabad by five wickets at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad last night. Chasing a target of 191 runs set by Hyderabad, Lucknow reached 193 for 5 in just 16.1 overs.